900109400_30779652

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

1

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Москва Дело № А40-244046/21-34-1342

22 декабря 2021 г.

Резолютивная часть решения объявлена 20 декабря 2021года

Полный текст решения изготовлен 22 декабря 2021 года

Арбитражный суд г. Москвы в составе судьи Кравчик О.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Герасименко А.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску

ЗАКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ГЛАСС ТЕХНОЛОДЖИС" (144006,

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, ЭЛЕКТРОСТАЛЬ ГОРОД, КРАСНАЯ УЛИЦА, 13А,

ОГРН: 1105053002010, Дата присвоения ОГРН: 07.10.2010, ИНН: 5053069975)

к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ФОРВАРД ГЛАСС"

(115191, РОССИЯ, МОСКВА Г., МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНСКОЙ ВН.ТЕР.Г.,

ДУХОВСКОЙ ПЕР., Д. 17, СТР. 15, ЭТАЖ/КОМНАТА 2/12, ОФИС 9/4, ОГРН:

1203300000331, Дата присвоения ОГРН: 22.01.2020, ИНН: 3328024311)

о взыскании задолженности в размере 12 147 866 руб. 03 коп.,

в заседании приняли участи: согласно протоколу.

УСТАНОВИЛ:

ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ГЛАСС ТЕХНОЛОДЖИС"

обратилось в Арбитражный суд города Москвы с исковым заявлением к ОБЩЕСТВУ С

ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ФОРВАРД ГЛАСС" о взыскании

задолженности в размере 12 147 866 руб. 03 коп.

Ответчик, надлежащим образом извещенный о времени и месте проведения

судебного разбирательства, явку в судебное заседание не обеспечил, в соответствии со

статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело

рассмотрено в его отсутствие.

Ответчик отзыв на иск не предоставил.

Изучив материалы дела и представленные по делу доказательства, суд считает

требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

2

Как следует из материалов дела, правоотношения сторон возникли из договора

поставки № П06-03-2020 от 25.03.2020, в соответствии с которым истец обязался

поставить, а ответчик принять и оплатить товар.

Во исполнение договора, истец поставил ответчику товар на общую сумму

12 147 866 руб. 03 коп., что подтверждается первичной документацией и

универсальными передаточными документами, подписанными сторонами.

Досудебная претензия истца Исх. № 729 от 20.08.2021 г. оставлена ответчиком

без ответа и без удовлетворения.

В соответствии с п. 1 ст. 516 Гражданского кодекса РФ покупатель оплачивает

поставляемые товары с соблюдением порядка и формы расчетов, предусмотренных

договором поставки.

В соответствии со ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона

и односторонний отказ от их исполнения не допускается за исключением случаев,

предусмотренных законом.

Статьей 65 АПК РФ предусмотрена обязанность стороны доказывать

обстоятельства своих требований или возражений.

В связи с изложенным и при отсутствии со стороны ответчика доказательств,

опровергающих доводы истца, требования истца о взыскании долга являются

обоснованными, доказанными и подлежащими удовлетворению, доказательств оплаты

долга ответчик не представил.

Расходы по уплате государственной пошлины относятся на ответчика в

соответствии со статьями 110, 112 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 8, 9, 11, 309, 310,  516, 544 ГК

РФ, ст.ст.65, 67, 68, 110,167-171, 176 АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"ФОРВАРД ГЛАСС" в пользу ЗАКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ГЛАСС

ТЕХНОЛОДЖИС" долг в размере 12 147 866 (Двенадцать миллионов сто сорок семь

тысяч восемьсот шестьдесят шесть) руб. 03 коп., а также расходы по госпошлине в

размере 83 739 (Восемьдесят три тысячи семьсот тридцать девять) руб.

Решение суда может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия в

Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья: О.А. Кравчик